37.36% 1.22 1.21 23.93% 0.63 0.63

扣除非经常性损益

后归属于公司普通

股股东的净利润
37.20% 1.21 1.20 25.63% 0.63 0.63

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
归属于母公司所

有者权益合计

期初数 212,796,000.00 179,641,935.39 63,555,507.48 445,870,312.16 901,863,755.03

本期增加 106,398,000.00 1,526,100.00 37,889,819.80 388,643,856.71 305,051,556.71

本期减少  229,406,219.80

期末数 319,194,000.00 181,168,035.39 101,445,327.28 605,107,949.07 1,206,915,311.74

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2010 年年度报告

 8

变动原因说明：

1、股本增加 106,398,000 元是报告期内公司实施 2009 年度利润分配方案：

以 2009 年 12 月 31 日总股本 212,796,000 股为基数向全体股东每 10 股送红股 5

股，共计增加公司股本 106,398,000.00 元。

2、资本公积金增加 1,526,100.00 元是报告期内根据《苏州金螳螂建筑装饰

股份有限公司首期股票期权激励计划》确认期权费用 1,526,100.00 元。

3、盈余公积金增加 37,889,819.80 元是按照母公司净利润 10%计提法定盈余

公积金所致。

4、未分配利润增加 388,643,856.71 元为公司 2010 年度实现的归属母公司所

有者的净利润，未分配利润减少 229,406,219.80 元是因为公司实施 2009 年度利

润分配方案（每 10 股派送现金红利 4.00 元，送红股 5 股）减少未分配利润

191,516,400.00 元和提取法定盈余公积金 37,889,819.80 所致。

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2010 年年度报告

  9

第四节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表：（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，－） 本次变动后

数量 比例（%）

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 150,921,000 70.92% 11,648,000  -128,110,923 -116,462,923 34,458,077 10.80%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 87,921,000 41.32% 11,648,000  -66,356,374 -54,708,374 33,212,626 10.41%

其中：境内法人持股 86,625,000 40.71% 11,000,000  -97,625,000 -86,625,000 0 0.00%

境内自然人持股 1,296,000 0.61% 648,000  31,268,626 31,916,626 33,212,626 10.41%

4、外资持股 63,000,000 29.61%  -63,000,000 -63,000,000 0 0.00%

其中：境外法人持股 63,000,000 29.61%  -63,000,000 -63,000,000 0 0.00%

境外自然人持股

5、高管股份 0 0.00%  1,245,451 1,245,451 1,245,451 0.39%

二、无限售条件股份 61,875,000 29.08% 94,750,000  128,110,923 222,860,923 284,735,923 89.20%

1、人民币普通股 61,875,000 29.08% 94,750,000  128,110,923 222,860,923 284,735,923 89.20%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 212,796,000 100.00% 106,398,000  0 106,398,000 319,194,000 100.00%

注：高管股份包含公司非高管人员纳入高管股份管理系统后买入股份被系统自动锁定 75 股。

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2010 年年度报告

  10

（二）有限售条件股份变动情况表：

股东名称 年初限售股数
本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期
苏州金螳螂企

业（集团）有

限公司
86,625,000 97,625,000 11,000,000 0 IPO 承诺限售。 2010-04-19

GOLD FEATHER

CORPORATION 63,000,000 63,000,000 0 0 IPO 承诺限售。 2010-04-19

18 名首期股权

激励对象 1,296,000 485,998 648,000 1,458,002

承诺行权股份上市后

锁定 6 个月，且每年

抛售该部分股份数不

超过上年末该部分余

额的 25%。

2010-06-03

43 名自然人 0 0 33,000,000 33,000,000

承诺每年抛售该部分

股份数不超过上年末

该部分股份余额的

25%。

2011-01-04

合计 150,921,000 161,110,998 44,648,000 34,458,002 -- --

二、证券发行与上市情况

1、经中国证监会证监发行字[2006]100 号文批准，公司于 2006 年 11 月 1

日首次向社会公众共开发行人民币普通股（A股）2,400 万股，每股面值 1.00 元，

每股发行价为 12.80 元；其中网下向询价对象配售 480 万股，网上向社会公众定

价发行 1,920 万股。

经深圳证券交易所深证上[2006]133 号文批准，公司首次网上公开发行的人

民币普通股（A股）1,920 万股于 2006 年 11 月 20 日在深圳证券交易所中小企业

板挂牌交易。

首次网下向询价对象配售的 480 万股于 2007 年 2 月 26 日限售期满，在深圳

证券交易所上市交易。发起人股中 350 万股于 2007 年 11 月 20 日限售期满，在

深圳证券交易所上市交易。

公司控股股东金螳螂集团持有的 6,462.50 万股发起人股和第二大股东金羽

（英国）有限公司持有的 6,300 万股发起人股于 2010 年 4 月 19 日限售期满，在

深圳证券交易所上市交易。

2、经中国证券监督管理委员会备案无异议，深圳证券交易所确认，中国登

记结算有限责任公司深圳分公司核准登记，公司实施了首期股权激励计划。以

2009 年 11 月 27 日为股票期权行权登记日，公司首期股权激励计划激励对象统

一行权其第一期可行权的共 129.60 万份股票期权，行权价格为 21.55 元/股。